Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Liber sextus Decretalium

Bonifatius <VIII., Papst>

[Basel], 10. Dez. 1477

De officio vicarii

[urn:nbn:de:bsz:31-321569](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-321569)

episcopo q̄ si dispensauerit cum tali q̄ possit ad minores ordines et simplex beneficium promoueri. et post modum tacito de defectu impetret dispensatio super pluralitate talium beneficiorum non valeat dispensatio propter eandem rationem quia non est verisimile etc.

Defectus. iste defectus tribus de causis ordinum et beneficiorum promotionem impedit. primo ab ordinis prerogatiua. xxvj. di. c. penul. et ult. de ex. cel. pla. inter dilectos. C. de dignitate. neq̄ famosis. secundo ob detestationem paterni criminis quod puniatur in filio ut patet xxiiij. q. ij. §. sed qui ff. q̄ metus causa. l. iste quidem. §. ult. tercio propter incontinentiam paternam que timeatur in filio. iuxta illud. sepe solet filius etc. vj. q. i. §. verum. et ideo stultus est curie. si paterne non sit etc. defectus autem est sed non culpa. l. vj. di. nasci.

Omnes. caute ponit hoc in dispensatione. et super hoc vide quod no. ber. et moderni. s. e. litteras.

Defectu natalium super que dispensationem habuerat. si nonne sublatus erat

ille defectus per primam dispensationem perinde igitur debet haberi ac si illegitimus non fuisset. et sic est extra. ff. de edict. edic. l. q̄ ita. l. di. feru. de re. p. eam te. in fi. ff. de natal. est. l. queris. lra. §. cum non sit verisimile etc. soluit extra. nec ob. l. q̄ ita. q̄ hic de originis naturali defectu loquimur ibi de morbo accitanti quod facilius tollitur. ut. s. dixi. c. p. c. feru. loquitur quo ad salutem anime et de peccatis que purgantur. et sic. e. eam te. l. queris. loquimur de quadam plena restitute natalium. sta. ali. em dare non possit. ad hoc d. Sede pfa. fact. §. de pb. sup. eo. et. c. si p. et. c. cu. singula. hoc tenet ber. de elec. dudum. ij. B. b. i. lxx. di. sanctorum. innoc. s. de pb. de multa. host. aut dixit q̄ in dispensatione que hinc fieri propter necessitatem vel utilitatem ecclesie eandem partem habent episcopi post de. de multa. qua primo habebant per p. d. c. m. c. sanctorum. §. illa que hinc fieri ob prerogatiuam persone facit solus papa. et sic intelligit ipse per. de samp. et ab. dicta. de. de multa. in fi. §. prima seruat curia. et si in predictis iuribus. et. xxv. q. ij. si quis iam translatus.

Duo. ex talis dispensationis virtute prima duo que habuerit solum retinere poterit. §. de pb. non p. et. §. si.

Cura. in curato et in simplici bene dispensant episcopi cum omnibus ut no. in de. de. dudum. ij. de elec. §. Momenti.

Aut no. s. de rescrip. ad audientiam. ij.

Altercationis. bigamus nudatus est omni privilegio clericali et affectus seculari foro. nec valet consuetudo in contrarium et prohibet sub anathemate ne tonsura deferat

per se. ap. dispensatum ut non obstante defectu natalium que patitur ad omnes ordines promoueri valeat et obtinere beneficium etiam si curam habeat ammarum dispensationem aliam tacito de predicto defectu postmodum obtineat a sede prefata ut duo aut plura beneficia similem curam habentia possit recipere si ei alias canonice conferatur et ea simul licite retinere talis dispensatio cum non sit verisimile sed et ipse cum illo predictum paciēte defectum voluisse si si fuisset expressus eidem in pluralitate beneficiorum huiusmodi dispensare veluti per surreptionem obtenta nul-

Altercationis. hoc ideo dicitur quia olim super hoc erant opiniones dicebat hu. q̄ bigamus gaudebat privilegio clericali et canonis. quia tenebat portare tonsuram. s. de vi. et ho. cle. clericus si tonsura. et erat s. foro. ec. ar. lxxij. di. dictum. et ad minores ordines ascendere poterat. xxiiij. di. si quis vidua. ij. i. h. a. contrario s. s. et. c. lector. jo. et alij. §. p. c. lxxiiij. di. quis.

quis. et ibi hec altercationis. ubi si quisquis clericus viduaz aut scdam uxorem duxerit omni ecclesiastica dignitatis privilegio mox denudetur laicali sibi tantum communiōe ocella. et per illud denudatur. vi. s. debatur non esse privilegiatus sed puandus prius ergo ostendit declaratur si si. C. ar. tute. l. veteris. C. de postu. here. in fi. l. q̄ d. certatū. C. de fure. apud antiquos.

Bigamos. vere vel interpretatiue ut quod duas uxores habuit. vel cum viua duca vel corrupta contractu. s. c. de bigamis. xxvi. di. deinde et hoc verum est de his qui sic in minoribus ordinibus contracterunt. secus si in sacris. s. c. nuper. q. c. a nobis.

Romana ecclesia infra cum remanentibus in officialem alicuius suffraganei sui excoicationis suam

multiplax est. xvi. q. ij. si quis suadente. s. de fo. ope. c. ij. et si quo ad personam. Item quod non verentur aliquibus vocationibus in persona vel rebus. C. de ep. et cle. l. i. et. ij. et. l. gna. li. et. s. de vi. et ho. cle. c. vi. et. io. s. omni privilegio. et. ap. hedit etiam privilegium fori. et. §. seq̄. l. Addictos. i. a. l. r. c. de ep. au. l. addictos. m. C. consuetudine. q̄ erat in quibusdam locis fracie. non ergo valet consuetudo in hoc casu sicut nec in illis. s. de offue. c. i. q. ij. s. de elec. q̄ sepe de q̄ dic. vt. viij. di. frustra. de offue. c. vi. non cano late sine n. Anathemate. interminatio est. q̄ d. pbatur diu. pa. relatu. de quo dic. vt. s. s. sagit. c. vno. s. symo. sic tuis et per. io. lxxij. di. salomitate. officialis excoicati excoicatus non est nisi in crimine damnato coicet. Illa autem que exercet illo excoicatum reatomanente. non valent. si de iurisdictione solum ab eo recepta si fecit. nā excoicatur minori ea que sunt o. Excoicis. maioris iurisdictionis exercet. vt. s. de cler. r. exco. mi. si celebrat. aliter non debet ferri excoicis p. Rationabili causa. sententia. §. de sen. exco. cum medicinalis. et potuit esse rationabilis causa cum officialis episcopi peccat in his que sunt iurisdictionis. quia idem est confessorium episcopi et sui officialis. tunc archiepiscopi eos sicut episcopo punire possunt. §. de appellac. romana. i. §. si. Si vero officialis episcopi aliquid possideret vel faceret ut priuatus tunc archiepiscopus cum plus punire non posset nisi sicut alios subditos episcopi in casibus non. s. s. offi. ord. pa. stozalis. et hoc probatur. §. de fo. ope. romana. §. ij. et. vi.

Romana successores officialis excoicati excoicatus non est nisi in crimine damnato coicet. Illa autem que exercet illo excoicatum reatomanente. non valent. si de iurisdictione solum ab eo recepta si fecit. nā excoicatur minori ea que sunt o. Excoicis. maioris iurisdictionis exercet. vt. s. de cler. r. exco. mi. si celebrat. aliter non debet ferri excoicis p. Rationabili causa. sententia. §. de sen. exco. cum medicinalis. et potuit esse rationabilis causa cum officialis episcopi peccat in his que sunt iurisdictionis. quia idem est confessorium episcopi et sui officialis. tunc archiepiscopi eos sicut episcopo punire possunt. §. de appellac. romana. i. §. si. Si vero officialis episcopi aliquid possideret vel faceret ut priuatus tunc archiepiscopus cum plus punire non posset nisi sicut alios subditos episcopi in casibus non. s. s. offi. ord. pa. stozalis. et hoc probatur. §. de fo. ope. romana. §. ij. et. vi.

Romana successores officialis excoicati excoicatus non est nisi in crimine damnato coicet. Illa autem que exercet illo excoicatum reatomanente. non valent. si de iurisdictione solum ab eo recepta si fecit. nā excoicatur minori ea que sunt o. Excoicis. maioris iurisdictionis exercet. vt. s. de cler. r. exco. mi. si celebrat. aliter non debet ferri excoicis p. Rationabili causa. sententia. §. de sen. exco. cum medicinalis. et potuit esse rationabilis causa cum officialis episcopi peccat in his que sunt iurisdictionis. quia idem est confessorium episcopi et sui officialis. tunc archiepiscopi eos sicut episcopo punire possunt. §. de appellac. romana. i. §. si. Si vero officialis episcopi aliquid possideret vel faceret ut priuatus tunc archiepiscopus cum plus punire non posset nisi sicut alios subditos episcopi in casibus non. s. s. offi. ord. pa. stozalis. et hoc probatur. §. de fo. ope. romana. §. ij. et. vi.

Romana successores officialis excoicati excoicatus non est nisi in crimine damnato coicet. Illa autem que exercet illo excoicatum reatomanente. non valent. si de iurisdictione solum ab eo recepta si fecit. nā excoicatur minori ea que sunt o. Excoicis. maioris iurisdictionis exercet. vt. s. de cler. r. exco. mi. si celebrat. aliter non debet ferri excoicis p. Rationabili causa. sententia. §. de sen. exco. cum medicinalis. et potuit esse rationabilis causa cum officialis episcopi peccat in his que sunt iurisdictionis. quia idem est confessorium episcopi et sui officialis. tunc archiepiscopi eos sicut episcopo punire possunt. §. de appellac. romana. i. §. si. Si vero officialis episcopi aliquid possideret vel faceret ut priuatus tunc archiepiscopus cum plus punire non posset nisi sicut alios subditos episcopi in casibus non. s. s. offi. ord. pa. stozalis. et hoc probatur. §. de fo. ope. romana. §. ij. et. vi.

Romana successores officialis excoicati excoicatus non est nisi in crimine damnato coicet. Illa autem que exercet illo excoicatum reatomanente. non valent. si de iurisdictione solum ab eo recepta si fecit. nā excoicatur minori ea que sunt o. Excoicis. maioris iurisdictionis exercet. vt. s. de cler. r. exco. mi. si celebrat. aliter non debet ferri excoicis p. Rationabili causa. sententia. §. de sen. exco. cum medicinalis. et potuit esse rationabilis causa cum officialis episcopi peccat in his que sunt iurisdictionis. quia idem est confessorium episcopi et sui officialis. tunc archiepiscopi eos sicut episcopo punire possunt. §. de appellac. romana. i. §. si. Si vero officialis episcopi aliquid possideret vel faceret ut priuatus tunc archiepiscopus cum plus punire non posset nisi sicut alios subditos episcopi in casibus non. s. s. offi. ord. pa. stozalis. et hoc probatur. §. de fo. ope. romana. §. ij. et. vi.

Romana successores officialis excoicati excoicatus non est nisi in crimine damnato coicet. Illa autem que exercet illo excoicatum reatomanente. non valent. si de iurisdictione solum ab eo recepta si fecit. nā excoicatur minori ea que sunt o. Excoicis. maioris iurisdictionis exercet. vt. s. de cler. r. exco. mi. si celebrat. aliter non debet ferri excoicis p. Rationabili causa. sententia. §. de sen. exco. cum medicinalis. et potuit esse rationabilis causa cum officialis episcopi peccat in his que sunt iurisdictionis. quia idem est confessorium episcopi et sui officialis. tunc archiepiscopi eos sicut episcopo punire possunt. §. de appellac. romana. i. §. si. Si vero officialis episcopi aliquid possideret vel faceret ut priuatus tunc archiepiscopus cum plus punire non posset nisi sicut alios subditos episcopi in casibus non. s. s. offi. ord. pa. stozalis. et hoc probatur. §. de fo. ope. romana. §. ij. et. vi.

Romana successores officialis excoicati excoicatus non est nisi in crimine damnato coicet. Illa autem que exercet illo excoicatum reatomanente. non valent. si de iurisdictione solum ab eo recepta si fecit. nā excoicatur minori ea que sunt o. Excoicis. maioris iurisdictionis exercet. vt. s. de cler. r. exco. mi. si celebrat. aliter non debet ferri excoicis p. Rationabili causa. sententia. §. de sen. exco. cum medicinalis. et potuit esse rationabilis causa cum officialis episcopi peccat in his que sunt iurisdictionis. quia idem est confessorium episcopi et sui officialis. tunc archiepiscopi eos sicut episcopo punire possunt. §. de appellac. romana. i. §. si. Si vero officialis episcopi aliquid possideret vel faceret ut priuatus tunc archiepiscopus cum plus punire non posset nisi sicut alios subditos episcopi in casibus non. s. s. offi. ord. pa. stozalis. et hoc probatur. §. de fo. ope. romana. §. ij. et. vi.

Romana successores officialis excoicati excoicatus non est nisi in crimine damnato coicet. Illa autem que exercet illo excoicatum reatomanente. non valent. si de iurisdictione solum ab eo recepta si fecit. nā excoicatur minori ea que sunt o. Excoicis. maioris iurisdictionis exercet. vt. s. de cler. r. exco. mi. si celebrat. aliter non debet ferri excoicis p. Rationabili causa. sententia. §. de sen. exco. cum medicinalis. et potuit esse rationabilis causa cum officialis episcopi peccat in his que sunt iurisdictionis. quia idem est confessorium episcopi et sui officialis. tunc archiepiscopi eos sicut episcopo punire possunt. §. de appellac. romana. i. §. si. Si vero officialis episcopi aliquid possideret vel faceret ut priuatus tunc archiepiscopus cum plus punire non posset nisi sicut alios subditos episcopi in casibus non. s. s. offi. ord. pa. stozalis. et hoc probatur. §. de fo. ope. romana. §. ij. et. vi.

Romana successores officialis excoicati excoicatus non est nisi in crimine damnato coicet. Illa autem que exercet illo excoicatum reatomanente. non valent. si de iurisdictione solum ab eo recepta si fecit. nā excoicatur minori ea que sunt o. Excoicis. maioris iurisdictionis exercet. vt. s. de cler. r. exco. mi. si celebrat. aliter non debet ferri excoicis p. Rationabili causa. sententia. §. de sen. exco. cum medicinalis. et potuit esse rationabilis causa cum officialis episcopi peccat in his que sunt iurisdictionis. quia idem est confessorium episcopi et sui officialis. tunc archiepiscopi eos sicut episcopo punire possunt. §. de appellac. romana. i. §. si. Si vero officialis episcopi aliquid possideret vel faceret ut priuatus tunc archiepiscopus cum plus punire non posset nisi sicut alios subditos episcopi in casibus non. s. s. offi. ord. pa. stozalis. et hoc probatur. §. de fo. ope. romana. §. ij. et. vi.

Appius officialis vel officialatus nec putes qd officialis aliu officialē generalē dare possit. ad h. s. e. clericos l3 spālem cām delegare possit. et etiam plures. ff. de iur. l. cum ptoz. posito tñ qd officialē generalē dederit sicut interdum fit de facto. ille tñ excoicatus non est. vt h. dicit vel hic non dicit qd ipse officialis officialem dederit. h. epf alium officialem dedit. excommunicato primo querit an excommunicatus sit secundus. et videbatur qd sic cum lata esset sententia in officialem. Ad hoc tñ spō det. dicitur solent qd si qd delegauit causam postea excommunicatur. nūquid exspirauerit delegati potestas. de hoc recurre. s. de of. deleg. licet. et qd non expiret bñ facit. j. t. p. h. is cui. si vero eps est excommunicatus nec ipse nec ipsi officialis cū eoz idem sit consistorium de causis cognoscunt. qd ergo tunc fiet. adeat papa. vt pvideat. s. e. li. de sup. neg. prela. c. i.

ex aliqua rationabili causa pferet illos qd vices ipsi gerunt ppter hoc excoicacionis vinculo n̄ astrinxit cū nō coicēt ob id officiali eidē in crimie qd ecclesiastice censure districtiōe p eo qd suum exercent officium nō arant ea tñ que ipsi gerendo hmoi vices agunt eo talit̄ excoicato manēt si iuridictōz tñ recipiunt ab eodē n̄ pnt obtinere vigore. **B**oni. viij. **L**icet in officialē ep̄i pmissio nem officij generalit̄ sibi factā caruz

Apropter h. s. qd gerunt vices officialis ex ommissione ep̄i vel ipsi official facta an excoicatom. vel dic vt. s. b. **O**bid. s. qd gerunt vices eius **C**rimine. qz tūc eadē snia sūt ligati. s. de sen. ex. si concubine. **Q**ui. ita ostendit. qui scz officialis non artatē districtiōe censure ecclesiastice et p eo qd suum et cetera. ergo si ideo essent excoicati tunc successores eadem snia ligarent. pone in terminis. excoicauerat archiep̄s ep̄m mouerat officialē qd de causis non cognosceret. qui nō de linebat officialē eū. successoz picipauit in crimine damnato. vnde ligatus est. alia sc̄a est in pl̄i exercent et artatur quasi dicat eo qd vices gerentes exercent officialis officium non ligant snia. **I**psi. vicarij officialium **V**ices officialis. saltē nūc excoicati **T**um. alias tñ. alias talit̄. et dic talit̄. id est et ppter aliam cām. nō ppter officialitatē **C**antum. ergo si ab ep̄o secul. qz excoicato officiali si ep̄s alij omittat tenet ommissio. vt superius dixi. **R**ecipiūt. de facto quia de iure ille iuridictōem demandare non pōt qd excommunicatus est. xxij. q. i. audiuius. de re iud. ad pbandum **V**igore. non em̄ potuit excoicatus quod non habebat ommittere. i. q. vij. daybertū. de iurepa. qd aut. in casu tñ excoicatus vtitur iuridictōe. s. h. ere. p̄sidentes. n̄ ē specialis casus in odiū heresis. jo. an. **L**icet. ex gñali ommissiōe nō p̄ officialis inq̄rere corrigere deponere et punire subditoz excessus. hoc dicit et fuit hec deē. tracta de quadā exuagati. alex. nij. que incipiebat. dudū. vbi qdam officialis ep̄i abbatem deponuerat qui appellauit ad archiep̄m et officialis archiep̄i sniam cōfirmavit. appellatū fuit ad papam. et papa dcās snias infirmavit. quod h. dicit tenebat hosti. de insti. ex frequentibus

Officialē. qui interdū missus dñicus appellatur. s. regula. c. ij. de frigi. et ma. c. i. officialis iste ordinariuz habet iuridictōem. interponit em̄ decretum in alienatōnibus rez. minor. et emācipatōnibz et oia que ad iuridictiōne p̄tinēt expedit. C. de offi. c. q. vices al. iu. op. l. ij. et. j. de iudi. c. vl. s. talia cum cāe. cogitōnem requirant **I**dem gñali excessiōe que nō eet quis verifiliter in spē excessurus. nec regulariter donare valeat is cui bonoz administratio et libera est excessa officialis aut vicarius gñalis ep̄i beneficia offerre non possunt